pectus

43. De Viris & Hieronymi Aemiliiani

genuis tundere, oscula terrae figere, se identi-  
xim inter lachrymas, & singultus, ingratu, im-  
piam ; mortalium omnium vilissimum caput,  
idemque celestissimum vocitare ; tum in seip-  
sum aperius anima duertere, ac penè desauire.  
Sic humi diu barenis, quiequid fluxum, immunitum,  
& foeditum, ante in animo fuerat, id re-  
tum, & longo lachrymarum imbre diluere, pœ-  
nitentia nitro expurgare, & celestis charitatis  
incendio in aræ cordis concomare studebat ;  
ac euagelici publicani humilitatem æmulatus,  
non haudebat oculos ad cœlum tollere. Illud  
etiam identidem usurpabat, ut charitatis feruor-  
e, diuinis amotis æstu exundante, ad sancta  
sanum Crucifixum conuolareret, eiusque pedes  
arctè complexus enixè deprecaretur : ut quan-  
do seipsum æterno Patre, pro totius mundi sa-  
lute, emisso sanguine, immaculatam hostiam in  
aræ crucis ditteret, sibi etiam misero peccatoru-  
m pretiosissimum sacrificium salutare esca  
principaret. Hęc ipsa verba crebro ingeminans  
*Dulcissime Iesu, nō sis mibi Iudex, sed Salvator.*  
Hocque illi erat per familiare iactum, quod  
singulis penè momētis quodcumq[ue] illud agens  
in ictus diuinis contorqueret, confuerat. Fre-  
quentissimam Sancto Augustino fluuisse candens  
sermè scandi formulam in hæc verba legimus:  
*Iesu, ego mibi Iesu.* Que precandi ratiō eodem  
est ac quæ Hieronymi precariōne recordit. Ver-  
itatem non ex Augustini scriptis adhuc illi ignoris;  
hoc hauseras, sed eadem certe Magistro, quod  
Sanctus Augustinus didicerait, equum trunco signi

mili orationis formula pari in eos effuso spiri-  
tu precium instruxerat. Ad hæc habitus ab eo  
prudens aliquorum delectus, quibuscum fre-  
quenter ageret, & familiariter versaretur; non  
ignarus, quām multa subsidia ad hominum mo-  
res in quamvis partem formandos ex priuata  
consuetudine petantur; quin longè facilius ho-  
mines prauorum congressu ad impietatem tra-  
duci, quām bonorum studijs ad pietatem in-  
formari; Tantò procliuīs malorum ad perni-  
ciem, quām bonorum ad salutem impulsus, &  
exempla cæci mortales sequuntur. Quia igitur  
diligentia malorum auersabatur familiaritatē,  
eadem plane conquirebat bonorum, quos mi-  
rificè diligebat, & obseruabat, proposita sibi  
antè oculos non oscitanter fraternę virtutis di-  
sciplina, & morum sanctimonia; ut virtutum  
flores vnde cunque collectos in aluearium mel-  
liti cordis sedula æmulatione comportaret.

*Rerum spiritualium Moderatorē**sc, colun *permitit.***Cap. XLII.*

**C**V M in ceteris artibus magnum aliquid,  
atque arduum aggressuris; prudens om-  
nino, & peritus Dux eligendus est; tūm verò in  
spiritualis vitæ disciplina, in qua vna periculo-  
sum, & anceps nimis sine Rectore, & Magistro  
versari, idque quotidiè magis quā virtutis diffi-  
cultate qua interioris conscientia molestia ex-  
periebatur Hieronymus sic idèo prudentem

ali-

IUD

46. *De Vita Hieronymi Aemiliani*

aliquem virū piū, ac religiosum sibi diligendū censuerit: cuius consilio in studio pietatis vteretur, nē solus in stadio christiane virtutis obrans, in eius umbris, & imaginibus occupatus, ipsam solidam, & expressam virtutis rationem amitteret. E sacro igitur Canonicorum Lateranensium ordine, quibus est perillustre, & antiquum Venetij templum, cui nomen Charitati, dux est dux spiritualis, & conscientia moderator Sacerdos doctus iuxta, ac pius. Huic annos plures confessiones audienti operam dedit Hieronymus, ab eo primum enixè contendens, vt studia omnia sua dirigat, vota voluntatesque componat, dicta, facta, cogitataq; omnia pro arbitrio, & prudentia moderetur sua; se omnino futuram in præcipiatis potestate. Hieronymus ille exceptit amanter suique manecis partes, explevit egregiè; nām salitis monita, virtutum præcepta, mundi, suique ipsius contemptum inculoans sitieati animæ eternæ vitæ pocula abunde offerebat; quibus illa sobriè inebrata, ad virtutum, & honorum operum studia majori, quam antea impetu exarsit. In primis illi persuasum, vt sacræ poenitentie, & Eucharistie mysteria frequentissime simus obire: quorum alterum, quā mysterijs fascitate, & quā sae conscientia infirmitate deiecyt, licet frequentissime repraret, minus tamon frequentius usq; vigebat: ve illi utrum quidam putabat religionem, & agnitionem novi enim absiniebat, quod animalia hinc efficiant factum est, in promptius sed accepsimus, & tunc

qui

qui Christi amantissimum , ab eius conspectu ,  
 atque consortio reuocabat sine tenuitatis , ac  
 peccatorum conscientia , atque ideo cum ma-  
 xime cuperet adhærere Christo (aiebat enim *Do-*  
*mine ad quem ibimus verba vita aeterna habes*)  
 cum tamen alias se profanum , atq; immundum *Ioan. 58*  
*cognosceret*, aiebat; *Exi à me Domine quia ho-*  
*mo peccator sum*. Cæterum , cum hoc sibi nō ad-  
 modum salutare è spirituali Magistro didicisset  
 Hieronymus , propterea quòd eo cælesti pabulo  
 vnicum exilij nostri solatium , & humanæ imbe-  
 cillitatis præsidium contineretur , quo sèpiùs re-  
 creatæ piæ mentes , præter summam dulcedinē ,  
 & eximiam iucunditatēm , qua perfunduntur ,  
 ijs etiam virtutum præsidij instruantur , quæ nō  
 facile hostis sempiterni viribus labefactari , &  
 infringi valeat , cautior factus , sèpiùs sacris epu-  
 lis magno vtique bono spirituali accumbebat ,  
 exindeque in morem duxit hebdomadis mini-  
 mum singulis Pœnitentiæ Sacramento pecca-  
 torum sese vinculis expedire , & sacram Syna-  
 xim peragere . Et certè Sancti Augustini testi-  
 monio , illi licere quotidie sumere , qui dignam  
 quotidie homine christiano vitam ducat , non  
 ignoramus . Præterea ancipiti perturbatione  
 fluctuantis conscientiæ stimulis eiusdem Magi-  
 stri consilio maxime consultum , illos enī car-  
 nifices implicatae mentis aculeos , quos ierupu-  
 los vocamus , adeò graues cum suscepτa pietatis  
*incommmodo* , atque etiam periculo experieba-  
 tur ; ut illis agitatus , non diutiū conscientiæ di-  
 urnam , nocturnamque luctationem ferre , non